

DFD	SECRETARIA	OBJETO	JUSTIFICATIVA	ITEM	UNID. DE MEDIDA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	PRIORIDADE	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO	PROCESSO	STATUS	ATO AUTORIZADOR
039/2025	SECOM	Participação no Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça (Conbrascom)	Formação e desenvolvimento profissional da equipe de comunicação	Inscrição no evento	Inscrição	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00	Média	30/06/2026	0.01.000.1.001451/2025-33	Proposta incluída no planejamento	
045/2025	SECOM	Aquisição de lentes fotográficas	Substituição de equipamentos obsoletos e com falhas	Lentes fotográficas	Unidade	1	R\$ 3.772,80	R\$ 3.772,80	Média	31/07/2026	0.01.000.1.001451/2025-33	Proposta incluída no planejamento	
				Lentes fotográficas	Unidade	1	R\$ 873,66	R\$ 873,66					
							VALOR GLOBAL SECOM:	R\$ 8.246,46					

DFD	SECRETARIA	OBJETO	JUSTIFICATIVA	ITEM	UNID. DE MEDIDA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	PRIORIDADE	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO	PROCESSO	STATUS	ATO AUTORIZADOR
019/2025	SA	Aquisição de mobiliário de escritório, mesas e poltronas	Reposição de mobiliários e composição de reserva técnica	Cadeira operacional giratória, com espaldar médio, revestida em tecido preto, com braços reguláveis, regulagem de altura, inclinação, lombar.	Unidade	100	R\$ 1.509,00	R\$ 150.900,00	Baixa	06/2026	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
				Cadeira operacional giratória, com espaldar alto, revestida em tecido preto, com braços reguláveis, regulagem de altura, inclinação, lombar e encosto de cabeça.	Unidade	50	R\$ 1.810,29	R\$ 90.514,50					
				Mesa retangular de reunião, para oito participantes, em concordância com mobiliário presente na ESMPU.	Unidade	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00					
021/2025	SA	Aquisição de carrinhos bandeja	Manutenção das atividades de copeiragem	Carrinho bandeja	Unidade	3	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00	Média	08/2026	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
022/2025	SA	Aquisição de insumos para copeiragem	Recomposição de estoque	Açúcar cristal branco de 1ª qualidade. Embalagem individual de 2 quilogramas(kg)	Pacote de 2 kg	750	R\$ 9,50	R\$ 7.125,00	Média	04/2026	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
				Café em pó, torrado e moído, à vácuo, tipo SUPERIOR, embalagem individual em pacote de 500 gramas(g)	Pacote de 500 g	3000	R\$ 35,00	R\$ 105.000,00					
				Adoçante líquido dietético 75 ml	Frasco de 75ml	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00					
023/2025	SA	Aquisição de material de copa e cozinha	Recomposição de estoque	Copo de vidro base redonda 200 ml	Unidade	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00	Média	03/2026	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
				Copo plástico descartável em poliestireno 200 ml	Cento	3.000	R\$ 6,40	R\$ 19.200,00					
				Jarra em aço inox capacidade 2 litros	Unidade	35	R\$ 86,00	R\$ 3.010,00					
				Garrafa térmica inox 1 litro, com isolamento de parede dupla	Unidade	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00					
				Garrafa térmica 1,8 litros, com isolamento de parede dupla	Unidade	20	R\$ 142,00	R\$ 2.840,00					
024/2025	SA	Contratação de fornecimento de água mineral	Continuidade do abastecimento	Contratação de empresa especializada no fornecimento, de forma parcelada, de água mineral sem gás, envasada em garrafas de 20 litros, para abastecer a ESMPU.	Garrafas de 20 l	3.000	R\$ 16,60	R\$ 49.800,00	Alta	09/2026	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
025/2025	SA	Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual	Aquisição de materiais com redução de custos administrativos tais como pessoal e depósito bem como melhoria no planejamento, gestão e controle das aquisições.	Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela CONTRATADA	Anual	1	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00	Média	nov/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
031/2025	SA	Aquisição de bem permanente de escritório	Necessidade de garantir a preservação da confidencialidade de dados cujo sigilo sejam imperativo, quando necessária sua destruição no ambiente de trabalho da Reprografia.	Fragmentadora de papeis: Corte em micropartículas com medida máxima de 4x31mm (P4), abertura de papeis com largura de 220mm ou superior, ruído igual ou inferior a 65db, cesto com capacidade mínima de 22 litros, capacidade (75g/m2) mínima de 15 fis. 220v. Medidas aproximadas de 360x270x530 (C x L x A).	Unidade	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	Média	ago/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
033/2025	SA	Contratação de transporte terrestre	Deslocamento de servidores/colaboradores institucionais.	Contratação de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores e colaboradores a serviço da Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, por demanda, no âmbito do Distrito Federal - DF.	Serviço	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	Alta	abr/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	
035/2025	SA	Aquisição de bem permanente de uso comum	Bem-estar e saúde da força de trabalho e visitantes.	Bebedouro tipo torre, para garrafão: Bebedouro elétrico, tipo coluna, em aço inox na cor branca/inox, tanque superior em plástico injetado, alto impacto, base em plástico de alto impacto, com pingadeira removível, duas torneiras totalmente desmontáveis, em plástico de alta resistência, sendo uma para água natural e outra para água gelada. Temperatura ajustável via termostato com controle de temperatura, para garrafas 10L e 20L. Medidas aproximadas de 90x35x40 (AxLxP). Potência entre 90W e 160W, tensão de 220V ou BIVOLT (110/220 V).	Unidade	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00	Média	ago/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento	

038/2025	SA	Aquisição de bem permanente de uso específico para pesagem de resíduos dispensados	Reposição	Balança digital, tipo plataforma: balança de piso tipo plataforma, com coluna e piso móvel, com capacidade mínima de passagem de 300kg e indicador (display) digital, com no mínimo 5 dígitos. Dimensões e capacidade: largura Mínima: 400mm, profundidade mínima: 400mm, altura mínima da coluna: 600mm. Divisões de peso a cada 100g, no máximo), com selo e lacre de calibração do Inmetro, plataforma em aço inoxidável, estrutura em aço inoxidável ou aço carbono com pintura epóxi. Deve possuir teclas de zero e tara, pés reguláveis de borracha, com limitador/sistema de proteção que resguarde a célula de carga de possíveis impactos e sobrecargas acidentais, voltagem: 220v, com desligamento automático.	Unidade	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	Média	ago/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento
044/2025	SA	Serviço de limpeza de fachada	Limpeza e manutenção da achada em alvenaria, esquadrias de vidro e brises metálicos	Serviço de limpeza de fachada. Prestação de serviço de limpeza das fachadas externas da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU), compreendendo a lavagem das esquadrias de vidro e brises, com fornecimento de mão de obra, material de consumo e todos os equipamentos e máquinas necessários à realização dos serviços, 2 vezes ao ano.	M2	2.000 (x2)	R\$ 5,06	R\$ 20.240,00	Alta	mar/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento
046/2025	SA	Contratação de empresa para prestação de serviços de gestão de frota de veículos	Deslocamento de servidores/colaboradores institucionais	Contratação de empresa para prestação de serviços de gestão de frota de veículos incluindo aquisição de combustíveis, lavagem de automóveis, aquisição de peças, serviços de manutenção preventiva e corretiva, socorro mecânico e guincho, mediante rede de estabelecimentos próprios ou credenciados.	Serviço	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	Alta	set/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento
047/2025	SA	Aquisição de uniformes(terno completo) para os Agentes de Segurança lotados na ESMPU	Necessidade de vestimentas condizentes com a formalidade exigida na condução dos Diretores desta ESMPU, membros e demais autoridades que utilizarem os serviços do Núcleo de Transporte.	Paletó confeccionado em tecido 65% poliéster e 35% lã (Paramount ou similar).	Unidade	10	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00	Baixa	abr/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento
				Calça confeccionada em tecido 65% poliéster e 35% lã (Paramount ou similar).	Unidade	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00				
				Camisa manga longa confeccionada em tecido Tricolino, 70% algodão e 30% em poliéster	Unidade	15	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00				
				Gravata em tecido seda , forro em cetim liso	Unidade	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00				
				Sapato tipo social masculino, confortável, em couro legítimo animal, com cadarço	Par	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00				
				Cinto dupla face, modelo social de couro legítimo em ambos os lados	Unidade	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00				
Meia masculina , composição 76% de algodão 22% de poliamida e 2% de elastano.	Par	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00								
049/2025	SA	Aquisição de material para brindes	Reposição de estoque	Caneca em porcelana personalizada com a logo da ESMPU.	Unidade	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	Baixa	fev/26	0.01.000.1.001412/2025-19	Proposta incluída no planejamento
				Caneta esferográfica, em metal, personalizada com a logo da ESMPU.	Unidade	500	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00				
				Caneta esferográfica, em plástico	Unidade	4.500	R\$ 1,20	R\$ 5.400,00				
				VALOR GLOBAL SA:			R\$ 564.139,50					

DFD	SECRETARIA	OBJETO	JUSTIFICATIVA	ITEM	UNID. DE MEDIDA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	PRIORIDADE	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO	PROCESSO	STATUS	ATO AUTORIZADOR
30/2025	SEPE	Aquisição de licenças do software Zoom	Continuidade da Ferramenta	Licença Zoom Education - anfitrião	Licença	20	R\$ 1.064,93	R\$ 21.298,60	Alta	jul/26	0.01.000.1.001447/2025-44	Proposta incluída no planejamento	
				Licença Zoom Webinar - anfitrião	Licença	1	R\$ 6.104,80	R\$ 6.104,80					
				Licença Zoom Room	Licença	6	R\$ 4.566,46	R\$ 27.398,76					
				Licença de sala H.323/SIP	Licença	4	R\$ 4.594,70	R\$ 18.378,80					
036/2025	SEPE	Apresentações artísticas e culturais	Contratação de apresentações artísticas e culturais a serem realizadas ao longo do exercício de 2026, no âmbito das atividades institucionais da ESMPU.	Apresentações artísticas e culturais	Unidade	4	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	Média	abr/26	0.01.000.1.001447/2025-44	Proposta incluída no planejamento	
		Implantação do Equipamento de Vídeo Wall no auditório do 2º	Modernização da infraestrutura audiovisual promovendo melhorias na	Monitor Profissional LG 55" FHD Vídeo Wall 55VMSJ-HAWZM	Unidade	27	R\$ 7.000,00	189.000,00					

042/2025	SEPE	Implementação do equipamento de vídeo para o auditório do 4º andar	Modernização de infraestrutura educacional, por meio de melhoria na qualidade das apresentações, transmissões e eventos institucionais.	Software vMix HD ver. 24 (NEO ID BRASIL)	Unidade	1	R\$ 2.671,00	2.671,00	Média	jul/05	0.01.000.1.001447/2025-44	Proposta incluída no planejamento
				Estrutura Vídeo Wall	Unidade	27	R\$ 1.299,00	35.073,00				
026/2025	SEPE	Prestação de serviços gráficos de impressão e confecção de produtos editoriais editados	Disseminação de conhecimento por meio da produção de conteúdo científico relevante, fortalecendo a formação de membros e servidores do MPU.	Cartilhas; livretos; livros; manuais; guias; revistas; cadernos; anuários	Exemplares	S/N	S/N	250.000,00	Média	jun/26	0.01.000.1.001443/2025-55	Proposta incluída no planejamento
				Cartões de encaminhamento das obras	Unidade	S/N	S/N					
053/2025	SEPE	Contratação de serviço de mediação artística e cultural	Necessária a contratação de uma equipe especializada em mediação cultural, com competência para estabelecer conexões entre as obras expostas e a contextualização do papel institucional da ESMPU e do Ministério Público da União (MPU)	Serviços	Serviço	2	R\$ 27.496,00	R\$ 54.992,00	Média	jul/26	0.01.000.1.001447/2025-44	Proposta incluída no planejamento
029/2025	SEPE	Termo de Execução Descentralizada para qualificação de projetos de EAD	Descentralização de recursos entre a ESMPU e a Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) para o desenvolvimento de soluções inovadoras de modelagem em Educação a Distância (EAD), com foco na produção de recursos educacionais digitais e na melhoria do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Escola.	Serviços	Serviço	13	R\$ 634.500,00	R\$ 634.500,00	Alta	mar/26	0.01.000.1.001447/2025-44	Proposta incluída no planejamento
028/2025	SEPE	Soluções educacionais digitais	Aplicação de ferramentas interativas na promoção de um processo ensino-aprendizagem dinâmico e participativo.	Miro	Licença	20	R\$ 576,00	R\$ 11.520,00	Média	jul/26	0.01.000.1.001447/2025-44	Proposta incluída no planejamento
				Mentimeter	Licença	20	R\$ 720,00	R\$ 14.400,00				
								VALOR GLOBAL SEPE:	R\$ 1.285.336,96			

DFD	SECRETARIA	OBJETO	JUSTIFICATIVA	ITEM	UNID. DE MEDIDA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	PRIORIDADE	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO	PROCESSO	STATUS	ATO AUTORIZADOR
040/2025	STI	Prestação de serviços técnicos profissionais na área de Tecnologia da Informação e Telefonia	Necessidade por atendimento aos serviços operacionais de Tecnologia da Informação	Implementação da solução que suporte os serviços a serem prestados.	Serviço	1	300.000,00	300.000,00	ALTA	dez/26	0.01.000.1.001452/2025-06	Proposta incluída no planejamento	
				Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos profissionais continuados na área de Tecnologia da Informação e Telefonia para a organização, desenvolvimento, implantação e execução de atividades de suporte técnico (Service Desk) remoto e presencial, sob demanda, na ESMPU.	Anual	1	90.000,00	90.000,00					
041/2025	STI	Telefonia em Nuvem	Necessidade de contratação de solução para telefonia em nuvem.	Implantação de sistema de Telefonia em Nuvem	Serviço	1	485.000,00	485.000,00	MÉDIA	dez/26	0.01.000.1.001453/2025-76	Proposta incluída no planejamento	
				Suporte e garantia	Anual	1	85.000,00	85.000,00					
								VALOR GLOBAL STI:	960.000,00				

VALOR GERAL ESMPU 2026: R\$ 2.817.722,92